
f)  di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  Affari  generali,  al 
Servizio  Contabilità  e  Bilancio,  al  Servizio  Provveditorato,  alla 
Farmacia Ospedaliera aziendale per l’esecuzione degli atti correlati di 
rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO              IL DIRETTORE SANITARIO   
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu             Dr. Orlando Scintu

SERVIZIO ESTENSORE: Provveditorato
Allegati:

1. Nota del 12.06.2014 – Direttore SIT
2. Parere Direttore Farmacia Ospedaliera;
3. Offerta Ditta Fresenius Kabi Italia Srl;
4. Parere Direttore SIT;
5. Prospetto riassuntivo. 

Il Referente dell'Istruttoria
        Dr.ssa Maria Gavina Daga

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas 

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 11/11/2014 al 25/11/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE  n° 879 del 10/11/2014
OGGETTO:  FORNITURA  DI  D.M.  PER  EMOTRASFUSIONE  ED  EMATOLOGIA  – 
AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO - DITTA FRESENIUS KABI ITALIA S.R.L.
CIG 002727298E.

PROPOSTA N°PDEL-2014-788 IN DATA 08.09.2014

Servizio: Provveditorato

IL REFERENTE DELL’ISTRUTTORIA: Dr.ssa Maria Gavina Daga

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO 
- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 73 del 22.01.2008 si 
è proceduto all'aggiudicazione della procedura aperta per la fornitura 
triennale di dispositivi medici per emotrasfusione ed ematologia CND 
lett. B in favore della Ditta Fresenius Kabi Italia, per un importo 
stimato annuale di Euro 191.748,00 iva compresa e triennale di Euro 
575.244,00 iva compresa;
-  che  il  predetto  appalto  alla  scadenza  è  stato  prorogato  senza 
interruzioni  con  successivi  atti  deliberativi  e  da  ultimo  con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 1074 del 23.12.2013 fino al 
31/12/2014;

VISTA la nota del 12.06.2014, unita sotto 1) al presente atto, con la 
quale  il  Direttore  S.C.  Immunoematologia  e  Medicina  Trasfusionale 
rappresenta la necessità e l’urgenza, in vista della prossima scadenza 
al 31.12.2014 del termine per l’accreditamento istituzionale di cui al 
D.M.  Ministero  della  Salute  del  29.10.2013,  di  provvedere 
all’aggiornamento tecnologico, nell’ambito del contratto in essere con 
la  Ditta  Fresenius  Kabi  Italia,  di  alcune  apparecchiature 
(scompositori  e  connettori)  e  dispositivi  (tipologia  di  sacca 
convenzionale) con i modelli di ultima generazione e all’integrazione 
di alcune piccole apparecchiature, per la conservazione e il trasporto 
del sangue, a corredo di quelle già presenti nel contratto e con esse 
compatibili;

PRESO ATTO  che il Direttore della Farmacia Ospedaliera con nota del 
13.06.2014,  unita  al  presente  atto  sotto  2),  ha  espresso  parere 
favorevole in ordine alla suddetta richiesta;  

ATTESO 
- che, come precisato dal Direttore della S.C. Immunoematologia e 

Medicina  Trasfusionale nella  nota  suindicata  l’aggiornamento 
tecnologico  delle  apparecchiature  e  dei  connessi  prodotti 
consumabili era previsto negli atti di gara e risulta essere 
vantaggioso in termini economici oltre che indispensabile per 
raggiungere i livelli qualitativi imposti dalle nuove normative, 
al  fine  di  ottenere  un  significativo  miglioramento  delle 
prestazioni fornite ai pazienti;

- che in termini economici la sostituzione della sacca quadrupla 
convenzionale (Lotto 1–voce 2) e dei filtri (Lotto 2-voce 1) con 
la nuova tipologia di sacca con filtro incorporato, al prezzo 
praticato  per  la  voce-Lotto  2,  comporta  un  risparmio  per 



l’Azienda Sanitaria del costo delle sacche convenzionali (€ 6,30 
iva/e a pezzo);

- che,  dal  punto  di  vista  tecnico,  l’aggiornamento  tecnologico 
proposto  è  indispensabile  per  ottenere  il  livello  qualitativo 
richiesto  dalle  normative  sull’accreditamento,  unitamente 
all’interfacciamento  tra  bilance  e  compositori,  che  la  Ditta 
aggiudicataria fornirebbe gratuitamente nell’ambito del contratto in 
essere,  e  all’ utilizzazione  di  alcune  piccole  apparecchiature, 
indispensabili per la conservazione e il trasporto delle sacche di 
sangue;

VISTA  l’offerta n. CF/mb/219/2014 del 21.07.2014 presentata dalla Ditta 
Fresenius  Kabi  Italia,  corredata  di  tutte  le  schede  tecniche  e  le 
certificazioni  dei  prodotti  e  delle  apparecchiature  proposte,  ed  in 
particolare l’offerta economica, unita sotto 3) al presente atto, con il 
dettaglio del prezzo unitario del materiale monouso (nuova tipologia di 
sacca), del canone annuo di noleggio per le piccole apparecchiature nonché 
degli  aggiornamenti  tecnologici  e  dell’interfacciamento  scompositori 
proposti a titolo gratuito;

PRESO ATTO 
- che  il  Direttore  della  S.C.  Immunoematologia  e  Medicina 

Trasfusionale con nota del 31.07.2014, unita sotto 4) al presente 
atto,  ha  espresso  parere  tecnico  positivo  sulle  caratteristiche 
delle  apparecchiature  e  dei  prodotti  offerti  e  sulla  congruità 
economica dell’offerta;

- che il prezzo unitario proposto per la nuova tipologia di sacca con 
filtro incorporato risulta essere inferiore al prezzo unitario di 
analoghe tipologie di prodotto, nella gare recentemente aggiudicate 
da altre ASL della Regione Sardegna;

CONSIDERATO 
- che, come evidenziato dal Direttore del SIT nella nota di cui sopra, 

è  necessario  acquisire  dal  fornitore  originario  alcune  piccole 
apparecchiature, indispensabili per la conservazione e il trasporto 
delle sacche di sangue, a corredo di quelle già presenti in modo da 
garantire che siano perfettamente compatibili con esse;

- che per quanto sopra esposto e per il modesto valore del noleggio 
delle nuove piccole apparecchiature, pari ad € 3.942,50 iva/e annuo, 
sussistono le condizioni per l’affidamento dal fornitore originario 
Fresenius Kabi Italia s.r.l., in quanto un eventuale cambiamento del 
fornitore obbligherebbe l’Amministrazione ad acquisire materiali con 
caratteristiche tecniche non compatibili con le apparecchiature già 
in  uso,   ai  sensi  dell’art.  57  comma  3  lett.  b)  del  D.Lgs  n. 
163/2006;

CONSIDERATO inoltre
 che  i  prodotti  di  cui  alla  lettera  B  della  CND  e  oggetto  del 

presente  provvedimento  rientrano  nell'ambito  delle  procedure  in 
corso di attivazione a livello regionale in conformità alla D.G.R. 
n.17/13 del 24.04.2012 e alla D.G.R. n. 51/13 del 28.12.2012; 

 che  non  si  conoscono  ancora  i  tempi  di  espletamento  della  gara 
regionale in unione d’acquisto per i prodotti di cui sopra, con 
l’ASL di Sassari Capofila;

 che  l’aggiornamento  tecnologico  richiesto  dal  Direttore  del  SIT, 
come  sopra  evidenziato,  è  necessario  ed  urgente  ai  fini 
dell’accreditamento  istituzionale  della  predetta  struttura 
trasfusionale ai sensi del D.M. Min. della Salute del 29.10.2013, da 
concludersi entro il corrente anno; 

- che  l’acquisizione  della  nuova  tipologia  di  sacca  con  filtro 
incorporato e il noleggio delle nuove piccole apparecchiature non 
comporta  incremento  di  spesa  rispetto  all’importo  annuale  di 
fornitura aggiudicato;

RITENUTO  pertanto necessario ed urgente, ai fini dell’accreditamento 
istituzionale della predetta struttura trasfusionale ai sensi del D.M. 
Min. della Salute del 29.10.2013, da concludersi entro il corrente 
anno, di dover autorizzare, nelle more dell'espletamento delle nuove 
procedure  di  gara  a  valenza  regionale  o  aziendale,  l’aggiornamento 
tecnologico  della  fornitura  in  essere  con  la  Ditta  aggiudicataria 
Fresenius  Kai  Italia  s.r.l.  ed  il  noleggio  delle  nuove  piccole 
apparecchiature, a corredo di quelle già presenti, in conformità alla 
richiesta  del  Direttore  S.C. Immunoematologia  e  Medicina 
Trasfusionale, unita sotto 1) al presente atto;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTO l’Atto Aziendale;
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
a)  di  autorizzare l’aggiornamento  tecnologico  delle  apparecchiature 
(scompositori  e  connettori)  e  dei  dispositivi  (nuova  tipologia  di 
sacca con filtro incorporato), nell’ambito del contratto in essere con 
la  Ditta  Fresenius  Kabi  Italia,  nonché  il  noleggio  delle  piccole 
apparecchiature, a corredo di quelle già presenti e indispensabili per 
la conservazione e il trasporto delle sacche di sangue, indicate nella 
richiesta in data 12.06.2014 del Direttore S.C. Immunoematologia e 
Medicina Trasfusionale (All. 1 al presente atto);
b) di dare atto che l’aggiornamento tecnologico delle apparecchiature 
già presenti in contratto nonché il software di interfacciamento con 
gli  scompositori  viene  offerto  gratuitamente  dalla  Ditta 
aggiudicataria, nell’ambito del contratto in essere;
c)  di  dare  atto  che  i  prezzi  unitari  del  nuovo  materiale  monouso 
(nuova tipologia di sacca con filtro incorporato T&T con filtro per 
GRC e T&T con filtro per WBT)  e il canone di noleggio delle piccole 
apparecchiature,  sono  riepilogati  nel  prospetto  unito  sotto  5)  al 
presente atto, come da offerta n. CF/mb/219/2014 del 21.07.2014 della 
Ditta Fresenius Kabi Italia (all. 3 al presente atto);
d) di dare atto  infine che quanto sopra  non comporta incremento di 
spesa  rispetto  all’importo  annuale  di  fornitura  a  suo  tempo 
aggiudicato,  determinando  esclusivamente   una  variazione  del  conto 
economico relativa al noleggio apparecchiature sanitarie, che per la 
quota parte di competenza anno 2014, viene imputata sull’Aut. UAZ5_ACQ 
n°  1-2014-SUB 3  (Modifica n.  1), come  di seguito  rappresentato: € 
801,65  iva/c  sul  conto  n.  0508020105  “Canoni  di  noleggio  per 
attrezzature sanitarie” C.d.C. G0401;
e) di individuare, ai sensi dell'art. 272 comma 5 del Regolamento 
attuativo  del  Codice  degli  appalti  pubblici,  approvato  con  D.P.R 
207/2010, quali Direttori dell'esecuzione della predetta fornitura il 
Direttore della Farmacia Ospedaliera per la parte relativa ai prodotti 
consumabili e il Direttore della S.C. Immunoematologia e Medicina 
Trasfusionale, con la collaborazione del Servizio Ingegneria Clinica, 
per  la  parte  relativa  ai  collaudi  e  alla  gestione  delle 
apparecchiature in noleggio;


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE  n° 879 del 10/11/2014
	DELIBERA

